Projeto de resolução - iorynk0e

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: iorynk0e
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
29/11/2023
Projeto de resolução nº 1216/2023
Protocolo nº 13431/2023
Processo nº 3992/2023

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
Senhor Adonias Fernandes de Souza.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Adonias Fernandes de Souza.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Adonias Fernandes de Souza, nasceu dia 02 de junho.

Naturalidade: Rondonópolis/MT Filho de Maria José Fernandes de Souza e Adão Porfírio de Souza

Administração de Empresas e Direito, Pós Graduação em Gestão Pública.

Sobre: Ingressou no Movimento Comunitário em 1993, quando foi eleito presidente da Vila São Francisco por
dois mandatos consecutivos. Representante Regional na Uramb, por dois anos; assessor da presidência da
Femab por três anos. Filiado ao PMDB há 28 anos, cumpre seu quinto mandato como vereador na Câmara
Municipal de Rondonópolis/MT.

Por prestar um brilhante trabalho em prol da sociedade em destaque sua atuação em defesa da democracia,
educação e da cidadania, merece esta justa homenagem em face ao seu relevante trabalho e conquistas,
motivo pelo qual conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira

1

Projeto de resolução - iorynk0e

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 28 de Novembro de 2023

Thiago Silva
Deputado Estadual

2